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Straža

Prečna

Zalog

Svete maše od  19. februarja do 10. marca 2024

Izdal:  Župnijski urad Prečna, Prečna 10, 8000 Novo mesto      Odgovarja:  Jože Mrvar
tel.:  07/33 48 500,  07/33 48 501, gsm:  041 884 958       Uradne ure:  torek 10h-12h,  petek 17h-18h

TRR št.:  19900-5008278628, odprt pri DBS                          Oblikovanje in tisk:  SMAK printtisk

18. FEBRUAR 2024 št. 729 - 731
1. postna nedelja

PON., 19.02. Konrad iz Piacenze 18:00 Zalog Družina Zdravje in Kos

TOR., 20.02. Sadot 18:00 Jožefa Volk, pogrebna

SRE., 21.02. Peter Damiani 18:00 Jožefa in Alojz Berus; Jože Rolih

ČET., 22.02. Sedež apostola Petra 18:00 Straža Emilija Bedek

PET., 23.02. Polikarp 18:00 Emilijan in Jožefa Kolenc

SOB., 24.02. Matija
08:00
18:00

Straža Neža Konda, obl.
Anton, obl., Marija in Marinka Sajovic

NED., 25.02.
2. postna nedelja
Valburga

07:00
08:30
10:00

Straža
Za žive in pokojne farane
Jože in Emilija Špringer
Starši Opalk in Simončič

PON., 26.02. Aleksander 18:00 Zalog Venčeslav in Slavka Grm

TOR., 27.02. Gabrijel Žal. M. B. 18:00 Izidor Fink

SRE., 28.02. Roman 18:00 Rozalija in Ivan Špringer

ČET., 29.02. Antonija Firenška 18:00 Straža Neža Derčar, 30. dan

PET., 01.03. Albin 18:00
Starši Kozina, Anton Vesel in 
Bojan Barle

SOB., 02.03. Neža Praška
08:00
18:00

Straža Marija Kocjan
Starši Mežnaršič

NED., 03.03.
3. postna nedelja
Kunigunda

07:00
08:30
10:00

Straža
Za žive in pokojne farane
Jože Zajec, obl.
Emilijan in Jožefa Kolenc

PON., 04.03. Kazimir 18:00 Zalog Alojz in Jelka Špringer, obl.

TOR., 05.03. Hadrijan 18:00 Alojzija in Slavka Dular

SRE., 06.03. Koleta 18:00 Anton Vesel

ČET., 07.03. Perpetua in Felicita 18:00 Straža Franc Kocjan

PET., 08.03. Janez od Boga 18:00 Julijana Kovačič

SOB., 09.03. Frančiška Rimska
08:00
18:00

Straža Emilija Bedek
Starši, bratje in Ana Šiler

NED., 10.03.
4. postna nedelja
40 mučencev Armenije

07:00
08:30
10:00

Straža
Za žive in pokojne farane 
Alojz Pavček
Ivan in Rozalija Špringer

BOG SKLENE ZAVEZO Z NOETOM      (1 Mz 9, 8-15)  
1. postna nedelja, 18. februar 2024   

Na prvo postno nedeljo, s katero 
začenjamo čas priprave na praznovanje 
velikonočne skrivnosti odrešenja - 
Jezusovega trpljenja, smrti in vstajenja, 
s katero je Bog sklenil s človeštvom 
novo in večno zavezo, stopa pred nas 
očak Noe, ki ga je Bog rešil ob vesoljnem potopu. Odlomek 
Prve Mojzesove knjige poroča, kako je Bog ob potopu z njim 
sklenil zavezo, s katero je prisegel, da ne bo več potopa, ki bi 
uničil zemljo. Kot znamenje svoje zaveze je postavil mavrico. 
Noe je zadnji od desetih očakov, prednikov človeštva, naštetih 
v 4. in 5. poglavju Prve Mojzesove knjige. Noe ni bil Jud. 
Sveto pismo ga predstavlja kot zastopnika pravičnih, ki so 
bili tudi med pogani. Veliko stoletij kasneje bo iz poganskega 
okolja prišel očak Abraham, mož globoke in neomajne vere. 
Odločilen dogodek v Noetovem življenju je bil vesoljni potop 
kot kazen za splošno pokvarjenost človeštva. Hudobija ljudi 
je bila tako velika, da je Bogu “žal”, da je ustvaril človeka, 
in sklene “popačeni” rod pokončati s splošnim potopom. 
Pravičnemu Noetu pa naroči, da zgradi ladjo, s katero bo 
rešen sam, njegova družina in vse živali. Da mu tudi mere: po 
naših merskih enotah je bila Noetova ladja dolga 156 metrov, 
visoka 30 metrov in široka 26 metrov; njena prostornina je 
bila okoli 70.000 kubičnih metrov. Ko je Noe z vsemi svojimi 
ljudmi in živalmi šel v ladjo, je deževalo 40 dni in po letu so šli 
iz ladje na kopno. Noe se je Bogu zahvalil z žgalno daritvijo, 
Bog pa je sklenil z njim zavezo. Poročilo o potopu temelji na 
zgodovinskem dogodku velikega potopa. “Vesoljni” potop je 
treba umevati v okviru takratnih zemljepisnih -predstav in 
pojmov.



TO BESEDO SO OHRANILI ZASE   (Mr 9,10)             
2. Postna nedelja, 25. februar 2024

Danes pri sv. maši poslušamo Markov opis Jezusove spremenitve 
in dobimo vpogled v njegovo božanstvo. Šest dni zatem, ko je 
napovedal svojo smrt in vstajenje, je razodel svoje veličastvo 
Petru, Jakobu in Janezu. Učencem so se v hipu odprle oči. 
Videli so, kdo je Jezus v resnici. Več je kot dober rabi, čudežen 
zdravitelj in nadarjen pridigar. Celo večji je od Mojzesa ali Elija! 
Jezus je Bog. Niso v polnosti doumeli videnja na gori ali da se ga 
bodo morali okleniti, ko bo šel na križ. Niso vedeli, da bo njihova 
vera takrat tako na preizkušnji in kako pomembno je, da je Jezus več kot človek. 
Niso še razumeli, kaj je hotel povedati, da bo umrl in spet vstal. On pa je vedel, zato 
jim je naročil, naj to razodetje zadržijo zase, dokler “ne vstane od mrtvih”. Jezus je s 
spremenitvijo hotel pomagati za dan njegovega križanja. Tisti dan na Kalvariji ne bodo 
trije šotori, ampak trije križi. Jezus takrat ne bo stal med Mojzesom in Elijem, temveč 
bo visel med dvema razbojnikoma. Tisti dan bodo zapustili Učitelja in Gospoda do 
njegove smrti. Spremenitev je bila napoved njegovega vstajenja. Njegovo veličastvo je 
bilo enako navzoče na križu in na gori Tabor, čeprav ga učenci niso videli. Potrebovali 
so nebeški uvid, mi pa tudi. Zato nas vabi, naj se vsak dan povzpnemo na goro, da bomo 
videli Jezusa, Božjega Sina, ki bo z nami do konca sveta. Naj smo v cerkvi pri maši ali 
bolni na postelji, se ozirajmo na Jezusa. Prosimo ga, naj nam odpre oči, pomnoži vero 
in napolni z upanjem. “Jezus, pomagaj mi videti svojo slavo.”     

CERKEV JE BOŽJA HIŠA - BOG MED NAMI
(Jn 2, 13-25)                    
3. postna nedelja, 3. marec 2024 

Ves svet in vsaka stvar in vsako živo bitje je od Boga, zato smemo 
imeti vse reči in bitja za svete. Ni pa vse enako sveto. Večina je 
namenjena vsakdanji rabi in jih zato imamo za svetne ali posvetne. 
Med te spada tržnica ter to, kar se tam kupuje in prodaja. Nekatere 
stvari pa so izvzete iz vsakdanje rabe ter določene za bogoslužje. 
Imamo jih za svete ali posvečene. Ena od takih je bil tempelj 
v Jeruzalemu. Jezus ga imenuje hišo svojega Očeta. Današnji 

evangelij nam govori, da svetih in posvetnih reči ne smemo mešati. Tržnica je ljudem 
potrebna, zato je nekaj dobrega. Ko sta Jožef in Marija v templju darovala Jezusa, sta 
tam darovala dva goloba, ki sta ju spotoma kupila na tržnici. Ko so apostoli še lovili 
ribe, so jih prodajali na tržnici. Jezus se ob tržnici ni spotikal. Toda tržnica naj ne 
sili v svetišče. Če vanj sili, jo je treba izgnati ven, če ne zlepa, pa zgrda. Jezusov srd 
nad menjavci in prodajalci v templju je opomin vsem čuvarjem svetišč, naj gledajo 
dogajanje v teh prostorih. Opomin je obiskovalcem teh svetih krajev, naj tja ne hodijo 
iz trgovskih in drugih svetnih namenov. Vsem turistom, glasbenikom in drugim 
umetnikom, filmarjem in fotografom, vlomilcem in tatovom ter prekupčevalcem 
cerkvenih dragocenosti. Jezus svojim sogovornikom da tudi vedeti, da je On sam božji 
tempelj. Ob krstu smo tudi mi postali božji tempelj. Svoje telo in dušo ter to našega 

bližnjega moramo imeti za nekaj svetega in dragocenega. V Božjem načrtu bomo živeli 
vso večnost s svetim Bogom, če bomo tega tudi vredni. 

KAJ BOM PA IMEL OD TEGA?     (Jn 3, 14-21)             
4. postna nedelja, 10. marec 2024

Kadar je nekdo med nami v stiski, moremo do njega zavzeti različen 
odnos. Lahko ga pahnemo v še hujšo nesrečo. Z njegovo stisko se 
okoristimo. Do njega smo brezbrižni, češ, naj si pomaga sam ali naj 
mu pomagajo drugi, ki so za to določeni. Sem mar jaz varuh svojega 
brata, je odgovoril Kajn, ko ga je Bog vprašal po Abelu. Pomagamo 
lahko deloma iz sočutja, ali iz preračunljivosti. Kdo ve, kdaj se mi 
lahko povrne! V današnjem evangeliju beremo, kakšno stališče 
ima Bog do človeške stiske. Nikoli ni brezbrižen, nikoli se z njo ne 
okoristi, ne pomaga iz neke čustvenosti, ampak je storil največ, kar je mogel. Tako je 
ljubil svet, da je dal svojega Sina. Kaj je ta Sin storil za nas, pa vemo. Mnogi pravijo, da 
je od vseh stavkov v Svetem pismu ta najlepši. Nikjer ni tako jasno, kratko in jedrnato 
izraženo razmerje Boga do ljudi. To je tudi vrhunec razlage svetega pisma. Premalo 
bi bilo, če bi sveto pismo le poznali in ga občudovali. Poslani smo, da ga živimo. To se 
dogaja, kadar se trudimo razdajati drugim same sebe. Ko oče ne daje družini le denar, 
ampak sebe; ko mati ne daje družini le kosilo, temveč sebe; ko na delovnem mestu ne 
gledaš le na uro, ampak s podjetjem živiš in delaš; ko v cerkvi sodeluješ, poješ, moliš, 
pomagaš in se čutiš soodgovornega; ko župnik ne opravi maše le na hitro, verouka pa 
kot breme, ampak s srcem, z dušo in veselo zavzetostjo: ko povsod ne dajemo le to, kar 
moramo, temveč z ljubeznijo dajemo sebe za druge. In kaj bom imel od tega? Bog se ni 
vprašal, ampak je vse storil za našo srečo. 

SPOROČILA ŽUPLJANOM

V Krsta in poroke v zadnjem času v župniji nismo imeli.
V Umrli sta in bili cerkveno pokopani: V Neža Derčar; Prečna 3B ; zadnja leta je živela 
v Zalogu 8. Pokojna je bila rojena, 12. 01. 1932 v Podgori, župnija Prečna. Pokopana je 
bila na pokopališču v Dolnji Straži. Za njeno zveličanje in mir v Bogu so ji darovali za 
osem sv. maš in 750 EUR za cerkev v Dolnji Straži. V Jožefa Volk, roj. Drenik, Ljubljanska 
cesta 54, župnija Novo mesto - sv. Janez (Kamence). Pokojna je bila rojena, 07. 01. 1929 
v Bršljinu, župnija Prečna. Zanjo so darovali za pogrebno sv. mašo. Žalujočim obeh umrlih 
župljani Prečne izražamo sožalje, umrlima pa večno srečo pri Bogu. 
V MOLITEV POSTNEGA ČASA “KRIŽEV POT” V LETU 2024: Vsak četrtek pol ure 
pred sv. mašo v Dolnji Straži in vsak petek pol ure pred sv. mašo v Prečni. 
Ob nedeljah ob 14. uri: 
1. postno, 18. februarja v Prečni; 
2. postno, 25. februarja ob 15. uri popoldne v Dolnji Straži kot dekanijski molitveni shod 
za duhovne poklice; 
3. postno, 3. marca v Zalogu;   5. postno, 17. marca v Dolnji Straži  
4. postno, 10. marca v Prečni;    6. postno, 24. marca v Zalogu.


